

**CERTIFICATE IN POULTRY**

**FARMING (CPF)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**OLP-001 : INTRODUCTION TO POULTRY**

**FARMING**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. What do you understand by Poultry Farming ? Write the status, strengths and achievements of poultry industry. 4+6
2. What are the benefits of Turkey Farming ? Discuss about the types of mixed poultry farming. 4+6
3. Define Cooperative Society. Discuss about the formation, benefits and status of Poultry Cooperatives. 2+8

4. Classify chicken based on the place of origin. Briefly provide characteristics of any *one* breed of chicken. 7+3
5. Explain the digestive system of fowl with the help of a diagram. 10
6. Name the different methods of mating. Explain any *two* of them. 2+8
7. Discuss the important parameters for judging of poultry. 10
8. Write short notes on any *two* of the following : 2×5=10
  - (a) Culling for better production
  - (b) Quail farming
  - (c) Poultry venture capital fund

**OLP-001**

**कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र**

**(सी. पी. एफ.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**दिसम्बर, 2025**

**ओ.एल.पी.-001 : कुक्कुट पालन का परिचय**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

---

1. कुक्कुट पालन से आप क्या समझते हैं ? कुक्कुट उद्योग के स्तर, शक्तियों/सामर्थ्य और उपलब्धियों के बारे में लिखिए। 4+6
2. पीरू (टर्की) पालन के क्या लाभ हैं ? मिश्रित कुक्कुट पालन के प्रकारों के बारे में चर्चा कीजिए। 4+6

3. सहकारी संस्था को परिभाषित कीजिए। कुक्कुट सहकारी संस्थाओं के गठन, लाभ और स्तर के बारे में चर्चा कीजिए। 2+8
4. उत्पत्ति के स्थान के आधार पर मुर्गियों को वर्गीकृत कीजिए। मुर्गी की किसी एक नस्ल में पायी जाने वाली विशेषताओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। 7+3
5. मुर्गे के पाचन तंत्र की आरेख की सहायता से व्याख्या कीजिए। 10
6. मैथुन की विभिन्न विधियों के नाम लिखिए। उनमें से किन्हीं दो विधियों की व्याख्या कीजिए। 2+8
7. कुक्कुट की परख करने के प्रमुख प्राचलों की चर्चा कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×5=10
  - (क) बेहतर उत्पादन के लिए छँटनी
  - (ख) बटेर पालन
  - (ग) कुक्कुट उद्यम पूँजी कोष

× × × × ×